Infrascripto figure et gli haveremo facto li spese 

Ibid., f.72.v.:” Et numerate a mag.o fran.o de seregno depentor in questo in dre in f.7.” 

Le informazioni sono tratte da: A. Sala, Siste viator, la storia del Santuario di Saronno attraverso gli 

archivi dal 1400 al 1700, Società Storica Saronnese, Millennio Monografie, Saronno 2004, pp.60-61, 

nota 201. 
67 A. Bertani, - B. Buzio, Il coro e il presbiterio della basilica di San Vittore a Varese al tempo di 

“Mastro Francesco de Medici di Milano, depinctore, in Tracce, 2 (1987), pp. 103-116. 
68 R.S. Miller, Arcimboldo e il contesto milanese: la scuola di San Luca nel 1548-1549 e gli esordi del 

pittore fino al 1562, in Arcimboldo. Artista milanese tra Leonardo e Caravaggio, a cura di S. Ferino- 

Padgen, Skira, Milano 2011, pp.85-99. 

La riunione mirava a recuperare gli statuti della confraternita (Sindicatus pictorum Mediolani) per poterli 

ratificare, affinché la scuola (scuola di San Luca) potesse confermare i propri privilegi. Nella circostanza 

viene altresì stabilita una convenzione (pacta) tra loro finalizzata a non assumere pittori stranieri per 

nessun incarico, al fine di garantirsi l’esclusività delle commissioni a fronte della presenza di artisti 

stranieri nella città e nel territorio circostante (tra tutti Bernardino Campi).       
69 9 aprile 1548, Archivio di Stato di Milano, Notarile 11848, notaio Giuseppe Boni. 
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Johannem Galeaz ac christinissimum regem Ludovicum Francorum regem et tunc 

ducem Mediolani [...] confirmata fuerunt et quequidem capitola et ordines deinde 

propter malas temporum qualitates deperdita reperiantur adeo quod per plurims annos 

dictum consortium et seu scola non potuit se iuxta formam capitolorum et 

privilegiorum regere et propteria decreverint predicti pictores mediolanenses dare 

operam et incumbere perquisitioni dictorum privilegiorum et reductioni dictes scole et 

consortii eorum ad pristinum statum ut erant tempore dictorum privilegiorum et 

capitolorum  

Hinc est quod ...   

[seguono i nomi dei pittori presenti alla riunione]  

omnes ex pictoribus civitatis Mediolani facientes et representantes duas partes et plus 

ex tribus partibus ipsorum pictorum predicte civitatis Mediolani et omnes convocati et 

congregati pro infrascriptis peragendis in domo habitationis spectabilis domini 

Hieronimi de Terzagho sita in porta Ticinensi parochia sancti Georgii in Pallatio 

Mediolani et omnes unanimes acconcordes et nemine eorum discrepante et etiam 

nomine aliorum pictorum absentium dicte civitatis et pro quibus promittut de rato etc. 

Voluntarie etc. et omnibus modo etc. Fecerunt etc. dominum Christoforum de Bosiis, 

dominum Julium de Biliis, dominum Franciscum de Piscina, dominum Johannem 

Jacobum de Tritio, dominum Johannem Petrum de Vulpis, dominum Franciscum de 

Leynate et dominum Johannem Crispum et omnes unitim ibidem presentes etc., hoc 

tamen intellecto at addito quod duo ex eis sindicis et procuratoribus qui per alios fuerint 

substituti et seu quibus data et concessa fuerit facultas possint facere et agere ea omnia 

que facere possunt suprascipti omnes unitim constituti, vigore presentis sindicatus et 

mandati concedunt ex nunc autoritatem ipsis sindicis et procuratoribus unitim 

constitutis ut supra substituendi et elligendi dictos duos ut supra suo sindicos et 

procuratores speciales et generales et ita quod specialitas generalitati non deroget nec 

e converso, specialiter ad sindicario et procuratorio nomine dictorum constituentium 

ac dicti consortii et scole dictorum pictorum prequirendum dicta privilegia et capitola 

suprascripto consortio et scole concessa ac pertinentia et spectantia ac eorum 

confirmationes factas per quoslibet principes presentis civitatis Mediolani, nec non et 

omnes ac quascumque alias scripturas et iurapertinentia competentia et spectantia dicte 

scole et consortio dictorum pictorum et hoc tam in vivitate Mediolani quam alibi et, 

eis capitulis et privilegiis repertis per eos ut supra, ad petendum et supplicandum a 
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serenissimo imperatore ec eius excellentissimo domino locumtenente in civitate 

Mediolani nec non et ab excellentissimo senatu Mediolani eorum omnium 

confirmationemet proindi dictas literas confirmationes predicte levandum a 

quibuscunmque secretariis et offitialibus a quibus opportunum et necessarium fuerit 

etc. et pro perquisitione et confirmatione predicta obtinenda dare et solvere 

quascumque pecunias opportunas et necessarias de quibus stetur eorum dicto et 

simplici note ad quarum pecuniarum solutionem et restitutionem dicti domini 

constituentes suis et nomine aliorum pictorum et quicumque alii pictores iuxta taxam 

per dictos sindicos fiendam teneaantur et obligati sint et ita ex nunc suis et dictis 

nobilibus promittunt obligando se se pignori dictis dominid sindicis et procuratoribus 

presentibus etc. dare etc. omne et totum quod per eos circa premissa fuerit expenditum 

et prout et sicut dictis sindicis et procuratoribus suis melius videlitur et placuerit et 

generaliter ad ominia alia negocia dicti consortii et scole et eius nomine tractandum et 

gerendum etc. ad omnes causas [...] 

Actum in dome habitationis predicti magnifici domini Hieronimi Terzaghe sita ut 

supra [...]  

[segue un secondo elenco dei pittori presenti alla riunone, suddivisi per la rispettiva 

porta di residenza] 

Die suprascripto  

Suprascripti omnes pictores Voluntarie etc. et omnibus modo etc. Fecerunt etc. 

infrascripta pacta et conventiones etc. bona fide attendenda etc. in hunc modum 

videlicet  

Quod dicti omnes pictores et quicumque alii pictores civitatis Mediolani non possint 

nec valeant aliquo quovis modo velcolore accipere aliquos pictores forenses pro 

laborari faciendo et seu seu auxiliari faciendo in aliquo opere picture sed quod ubi 

alicui vel alicuibus eorum opus foret habere aliquos pictores pro laborari faciendo et 

se auxiliari faciendo etc., teneantur at obligati sint accipere ex pictoribus 

Mediolanensisbus et ex eis quihabitent in presenti civitate Mediolani eiusque burgis et 

corporibus sanctis, etiam quod dici posset eos non esse Mediolanenses, dummodo 

tamen ipsi sint approbati et descripti in matricula pictorum, que facienda est tenenda 

etiam in executione presentis instrumentis pactorum apud notarium predicte scole et 
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consortii deputandum at hoc sub pena scutorum xxv auri irremissibiliter 

aufferenduorum cuilibet contrafacienti presenti instrumento pro qualibet vice et 

applicandorum scole et consortio dictorum pictorum et que pena exigatue et exigi 

debeat omnino et sine aliqua remissione per dominos sindicos et seu offitiales per 

dictos consortium et scolam ac pictores deputandos etc... 

Dai citati documenti si può ipotizzare che la nascita del pittore possa attestarsi 

non oltre il 1510, considerati i primi lavori del 1529-1530. Da Seregno, comune 

a nord di Milano, oggi provincia di Monza-Brianza, all’epoca facente parte del 

Ducato di Milano, contado della Martesana, l’artista riceve le prime 

committenze note a Saronno e Varese.  

Le statue della Cappella del Sepolcro del Santuario della Beata Vergine dei 

Miracoli di Saronno sono opera del maestro intagliatore Andrea da Milano; nel 

libro dei conti del Santuario è ricordata la spesa di 3221 lire imperiali e 17 soldi 

per la realizzazione della cappella del Sepolcro. Il maestro Andrea intagliatore